

平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年7月28日

上場会社名 川崎設備工業株式会社
 コード番号 1777 URL <http://kawasaki-sk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 廣江 勝志
 (氏名) 川崎 芳輝

上場取引所 名
 TEL 052-221-7700

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	3,983	△6.0	85	100.1	92	105.2	75	239.4
28年3月期第1四半期	4,238	33.8	42	—	44	—	22	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	6.29	—
28年3月期第1四半期	1.85	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	12,597	—	5,106	—	—	40.5
28年3月期	14,791	—	5,136	—	—	34.7

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 5,106百万円 28年3月期 5,136百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年 3月期の業績予想(平成28年 4月 1日～平成29年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,000	9.5	230	△19.3	230	△20.3	130	△24.2	10.86
通期	23,000	10.9	920	△6.9	930	△7.7	550	△7.5	45.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料P. 2「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	12,000,000 株	28年3月期	12,000,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	34,229 株	28年3月期	34,229 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	11,965,771 株	28年3月期1Q	11,966,833 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融政策により景気は緩やかな回復基調でしたが、円高の進行や新興国経済の減速など先行き不透明感が強まりました。

このような状況のなかで、当社は、受注目標の達成、工事原価管理・工物品質管理の継続強化等の諸施策により、黒字安定経営の継続を目指して事業活動を展開してまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、一般ビル工事の減少により、受注高は51億19百万円(前年同期比41.6%減)、完成工事高は39億83百万円(前年同期比6.0%減)となりました。損益面では、利益率改善により、営業利益85百万円(前年同期比100.1%増)、経常利益92百万円(前年同期比105.2%増)、四半期純利益75百万円(前年同期比239.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間の資産合計は、前事業年度末に比べ21億93百万円減少し、125億97百万円となりました。主な減少理由は、現金及び預金、完成工事未収入金等が減少したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ21億63百万円減少し、74億91百万円となりました。主な減少理由は、電子記録債務、工事未払金および未成工事受入金等が減少したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ29百万円減少し、51億6百万円となりました。主な減少理由は、その他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年4月28日の決算発表時に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期累計期間において、四半期財務諸表への影響は軽微であります。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,876,880	957,251
受取手形	1,109,420	890,981
電子記録債権	1,718,010	1,987,802
完成工事未収入金	5,580,766	4,260,770
未成工事支出金	425,524	639,906
その他	369,201	176,622
貸倒引当金	△90,600	△75,800
流動資産合計	10,989,204	8,837,535
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,573,625	1,554,642
土地	1,715,943	1,715,943
その他(純額)	105,651	104,819
有形固定資産合計	3,395,220	3,375,405
無形固定資産	89,137	91,702
投資その他の資産		
その他	434,791	359,849
貸倒引当金	△117,076	△66,759
投資その他の資産合計	317,715	293,089
固定資産合計	3,802,073	3,760,196
資産合計	14,791,277	12,597,731

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,446,432	1,588,711
電子記録債務	1,845,198	1,551,351
工事未払金	3,198,157	1,733,827
未払法人税等	282,185	40,812
未成工事受入金	616,185	288,858
賞与引当金	253,313	109,660
役員賞与引当金	17,287	-
完成工事補償引当金	18,286	17,658
工事損失引当金	94,066	85,132
その他	418,482	583,995
流動負債合計	8,189,593	6,000,006
固定負債		
長期借入金	500,000	500,000
退職給付引当金	832,535	858,266
環境対策引当金	1,390	1,390
その他	131,263	131,455
固定負債合計	1,465,189	1,491,112
負債合計	9,654,783	7,491,119
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,581,000	1,581,000
資本剰余金	395,250	395,250
利益剰余金	3,109,701	3,101,242
自己株式	△7,178	△7,178
株主資本合計	5,078,773	5,070,313
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	57,721	36,299
評価・換算差額等合計	57,721	36,299
純資産合計	5,136,494	5,106,612
負債純資産合計	14,791,277	12,597,731

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
完成工事高	4,238,252	3,983,181
完成工事原価	3,871,719	3,537,722
完成工事総利益	366,532	445,458
販売費及び一般管理費	323,680	359,724
営業利益	42,852	85,733
営業外収益		
受取配当金	3,279	3,364
不動産賃貸料	10,866	10,877
その他	250	2,152
営業外収益合計	14,396	16,394
営業外費用		
支払利息	2,614	498
不動産賃貸費用	7,751	5,698
その他	1,905	3,635
営業外費用合計	12,271	9,832
経常利益	44,977	92,296
税引前四半期純利益	44,977	92,296
法人税等	22,792	16,995
四半期純利益	22,184	75,300

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

該当事項はありません。